20.10 300 20.10 197.7133 12

合计 -- 1962 20.10 2,187.8980 --

注：发行人控股股东中皇有限公司不参与询价，但接受最终确定的发行价格。

7、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

保荐人红塔证券股份有限公司认为：酒鬼酒本次非公开发行已经取得必要的

授权，并获得了中国证券监督管理委员会的核准；本次发行的定价、发行过程及

发行对象符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市

公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证券发行

与承销管理办法》和《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文

件的有关规定，符合《关于核准酒鬼酒股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可【2011】1504号）的要求以及酒鬼酒关于本次非公开发行的董事会和股东

大会决议；发行对象的选择公平、公正，符合酒鬼酒及其全体股东的利益。

8、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市天银律师事务所认为：发行人本次发行已经依法取得了必

要的授权、批准和核准。本次发行过程中，《认购邀请书》的发出、《申购报价

单》的接收、发行价格、发行对象及分配股数的确认等事宜，均由本所见证。本

次发行过程以及发行对象均符合法律、法规和规范性文件的规定，发行结果公平、

公正。发行人询价及配售过程涉及的有关法律文件真实、合法、有效。本次发行

募集资金已经全部到位。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次新增股份上市已于 2011 年 10 月 31 日获得深圳交易所的批准。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称仍为“酒鬼酒”，证券代码仍为“000799”，上市地点

仍为“深圳交易所”。

（三）新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为2011年11月2日。根据深圳证券交易所相关业务

规则规定，2011年11月2日（即上市首日），本公司股价不除权，股票交易设涨

跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行中，公司控股股东中皇有限公司所认购的股票自本次新增股份上市

之日起36个月不得转让；其余6名发行对象认购的股票自本次新增股份上市之日

起12个月不得转让。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）与本次发行相关的股份变动情况

1、股本结构变动情况

本次非公开发行股票数量为21,878,980股，发行前后公司股本结构变动情况

如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

（%）

一、有限售条

件股份
97,445,444 32.15 21,878,980 - - - - 119,324,424 36.72

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人

持股
97,445,444 32.15 3,281,847   100,727,291 31.00

3、其他内资

持股
- -  - - - - - -

其中：

境内非国

有法人持股

- - 15,597,133 - - - - 15,597,133 4.80%

境内自然

人持股
- - 3,000,000 - - - - 3,000,000 0.92%

４、外资持股 - - - - - - - - -

其中：

境外法

人持股

- - - - - - - - -

   境外自然

人持股
- - - - - - - - -

二、无限售条

件股份
205,604,556 67.85 - - - - - 205,604,556 63.28

1、人民币普

通股
205,604,556 67.85 - - - - - 205,604,556 63.28

2、境内上市

的外资股
- - - - - - - - -

3、境外上市

的外资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份

总数
303,050,000 100.00   324,928,980 100.00

2、本次发行前后公司前十大股东变化情况

   本次发行前，公司前十名股东持股情况如下（截至2011年9月30日）：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

持有限售条件

的股份数量

（股）

1 中皇有限公司 97,445,444 32.15 97,445,444

2 中国长城资产管理公司 26,000,801 8.58 -

3
中国工商银行-中海能源

策略混合型证券投资基金
11,538,314 3.81 -

4

中国光大银行-国投瑞银

创新动力股票型证券投资

基金

6,900,214 2.28 -

5

中国工商银行-易方达价

值成长混合型证券投资基

金

5,451,501 1.80 -

6

中国人寿保险股份有限公

司 - 分 红 - 个 人 分 红

-005L-FH002 深

5,128,136 1.69 -

7

中国银行-华泰柏瑞盛世

中国股票型开放式证券投

资基金

3,293,336 1.09 -

8
中国人寿保险股份有限公

司-万能-国寿瑞安
2,545,642 0.84 -

9
中国农业银行-宝盈策略

增长股票型证券投资基金
2,400,000 0.79 -

10

兴业银行股份有限公司-

万家和谐增长混合型证券

投资基金

1,899,951 0.63 -

合计 162,603,339 53.66 97,445,444

注：中皇公司持有的97,445,444股有限售条件股份，已于2011年1月11日过限售期，但截至

本次发行情况报告书签署日，中皇公司未办理股份的解除限售申请手续。

本次发行后，公司前十名股东持股情况如下(截至2011年10月26日)：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

持有限售条件

的股份数量

（股）

1 中皇有限公司 100,727,291 31.00 100,727,291

2 中国长城资产管理公司 25,289,113 7.78 -

3
中国工商银行-中海能源

策略混合型证券投资基金
10,700,000 3.29 -

4

中国光大银行-国投瑞银

创新动力股票型证券投资

基金

6,994,514 2.15 -

5

中国工商银行-易方达价

值成长混合型证券投资基

金

5,300,000 1.63 -

6

中国人寿保险股份有限公

司 - 分 红 - 个 人 分 红

-005L-FH002 深

5,128,136 1.58 -

7
天津凯石富利股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
4,000,000 1.23 4,000,000

8
上海洛瑞尔投资管理合伙

企业（有限合伙）
3,620,000 1.11 3,620,000

9 张寿清 3,612,000 1.11 3,000,000

10

中国银行-华泰柏瑞盛世

中国股票型开放式证券投

资基金

3,293,336 1.01 -

合计 168,664,390 51.89 111,347,291

（二）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行完成前后，公司董事、监事和高级管理人员均未持有酒鬼酒

股份有限公司的股票。

本次非公开发行完成前后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况无变动。

（三）股份变动对主要财务指标的影响

本次发行新增股份21,878,980股，发行前后股本全面摊薄计算的近一年及一

期归属于上市公司股东的每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产情况如下

表（发行后数据为模拟测算数据）：

项目 发行前 发行后

2011年1-3月 2010年度 2011年1-3月 2010年度

每股收益

（元/股）

扣除非经常损益前 0.0693 0.2621 0.0646 0.2444

扣除非经常损益后 0.0606 0.0825 0.0565 0.0769

每股净资产（元/股） 2.56 2.48 3.69 3.63

（四）财务会计信息及管理层讨论与分析

1、报告期主要财务指标

项目 2011 年 1-3 月 2010 年度 2009 年度 2008 年度

流动比率（倍） 1.59 1.47 1.41 1.28

速动比率（倍） 0.64 0.64 0.33 0.53

资产负债率（母公司报表）（%） 23.02 29.47 34.20 42.89

资产负债率（合并报表）（%） 37.67 41.41 44.5 46.77

应收账款周转率（次） 44.51 95.26 26.81 17.65

存货周转率（次） 0.11 0.29 0.16 0.2

息税折旧摊销前利润（万元） 3,146.57 11,678.08 7,792.48 6,803.41

利息保障倍数 12.34 12.57 10.12 37.01

每股经营活动现金流量（元） 0.2568 0.3316 -0.0003 0.0729

每股现金流量（元） -0.0563 0.4446 -0.0441 -0.1971

每股净资产（元） 2.564 2.48 2.23 2.04

无形资产（扣除土地使用权、水

面养殖权和采矿权等后）占净资

产的比例（%）

0.01 0.02 0.02 -

总资产回报率（%） 1.68 6.10 4.89 3.32

扣除非经常性

损益前每股收

益（元）

基本每股收益 0.0693 0.2621 0.19 0.14

稀释每股收益 0.0693 0.2621 0.19 0.14

扣除非经常性

损益前净资产

收益率（%）

全面摊薄 2.70 10.42 7.45 6.66

加权平均 2.74 11.09 9.03 6.89

扣除非经常性

损益后每股收

益（元）

基本每股收益 0.0606 0.0825 0.05 0.02

稀释每股收益 0.0606 0.0825 0.05 0.02

扣除非经常性

损益后净资产

收益率（%）

全面摊薄 2.36 3.31 1.93 1.21

加权平均 2.39 3.49 2.37 1.25

2、管理层讨论与分析

（1）资产及负债状况分析

单位：万元，%

项目

2011年

3月31日
2010年末 2009年末 2008年末

金额 金额 比例 金额 比例 金额 比例

货币资金 18,182.11 19,886.82  15.41  8,077.61  6.61 7,751.13  6.67

应收票据 181.75 200.00  0.15  2,459.79 2.01 2,597.87 2.24

应收账款 478.55 357.62  0.28  819.11 0.67 1,902.83 1.64

预付款项 9,893.79 6,956.68  5.39  4,073.52  3.33 427.36  0.37

其他应收款 1,246.74 6,583.26  5.10  1,921.15 1.57 15,273.50 13.15

存货 44,514.51 44,774.80  34.70  57,493.63  47.03 39,688.74  34.18

流动资产合

计
74,603.45 78,759.18  61.04  74,844.81  61.22 67,641.43  58.24

长期股权投

资
7,879.20 7,664.85  5.94  6,000.00  4.91 6,424.02  5.53

固定资产 32,348.44 32,496.76  25.18  30,193.17  24.70 31,954.99  27.52

无形资产 9,200.94 9,270.47  7.18  9,548.59  7.81 10,108.09  8.70

非流动资产

合计
50,062.67 50,275.80  38.96  47,403.41  38.78 48,492.34  41.76

资产总计 124,666.12 129,034.98  100.00  122,248.22  100.00 116,133.77  100.00

短期借款 10,000.00 19,000.00  14.72  15,000.00  12.27 10,000.00  8.61

应付账款 4,228.03 4,791.02  3.71  3,235.84 2.65 1,355.64 1.17

预收款项 17,837.81 12,856.17  9.96  14,200.57  11.62 7,023.88  6.05

应付职工薪

酬
2,348.97 3,124.59  2.42  2,353.02 1.92 2,208.61 1.90

应交税费 4,608.56 6,759.07  5.24  4,830.90 3.95 11,037.97 9.50

其他应付款 7,918.24 6,736.48  5.22  13,386.05  10.95 21,098.00  18.17

流动负债合 46,958.45 53,427.52  41.41  53,028.51  43.38 52,744.26  45.42

计

非流动负债

合计
   1,370.19  1.12 1,572.20  1.35

负债合计 46,958.45 53,427.52  41.41  54,398.70  44.50 54,316.46  46.77

归属于母公

司所有者权

益合计

77,707.67 75,607.46  58.59  67,665.67  55.35 61,817.30  53.23

2009年，公司总资产同比增加6,114.45万元，主要系新增合并湖南利新源

公司所致。报告期内公司资产和所有者权益逐年增加，负债总额基本保持稳定，

资产结构较为稳定，资产负债率逐年小幅降低，归属于母公司的所有者权益亦逐

年增加。总体财务状况稳定。

（2）偿债能力分析

1）主要财务指标

项目
2011 年

3 月 31 日

2010 年

12 月 31 日

2009 年

12 月 31 日

2008 年

12 月 31 日

资产负债率（%，母公司） 23.02 29.47 34.20 42.89

资产负债率（%，合并） 37.67 41.41 44.50 46.77

流动比率（倍） 1.59 1.47 1.41 1.28

速动比率（倍） 0.64 0.64 0.33 0.53

利息保障倍数（倍） 12.34 12.57 10.12 37.01

2）行业比较

白酒行业上市公司主要财务指标对比情况如下表：

公司名称
2010 年

12 月 31 日

2009 年

12 月 31 日

2008 年

12 月 31 日

流动比率

泸州老窖 1.87 1.75 1.58

古井贡酒 1.6 1.59 1.52

五粮液 2.08 2.12 4.28

洋河股份 2.41 4.58 2.59

伊力特 1.56 2.10 2.54

金种子酒 2.8 1.44 1.71

贵州茅台 2.89 3.06 2.88

老白干酒 1.03 1.03 0.82

金枫酒业 2.82 4.48 2.58

沱牌曲酒 1.65 1.61 1.41

水井坊 3.52 1.72 1.98

山西汾酒 2.03 2.76 2.99

发行人 1.17 1.41 1.28

平均值 2.11 1.72 1.45

中  值 2.03 1.72 1.98

速动比率

泸州老窖 1.26 1.05 0.84

古井贡酒 1.04 0.90 0.74

五粮液 1.64 1.57 3.27

洋河股份 1.91 3.86 1.67

伊力特 0.85 1.31 1.60

金种子酒 2.4 1.05 0.83

贵州茅台 2.1 2.24 2.15

老白干酒 0.19 0.17 0.07

金枫酒业 1.15 1.80 1.18

沱牌曲酒 0.6 0.48 0.43

水井坊 1.32 0.92 0.89

山西汾酒 1.3 1.63 1.68

发行人 0.64 0.33 0.53

平均值 1.26 1.33 1.22

中  值 1.26 1.05 0.84

数据来源：上市公司年报，wind资讯

报告期内，公司资产负债率呈现逐年下降趋势，主要系随着公司历史遗留负

债逐年偿还导致总体负债减少。公司流动比率指标较好，资产负债率较低，主要

是因为盈利能力较强，经营活动现金流较好，这也是白酒行业的普遍特点。

总体上看，发行人现金流量正常。同时公司银行资信良好，融资渠道通畅，

加之公司资产负债率较低，不存在显著的表外负债及或有负债，因此发行人的偿

债能力较强，偿债风险较低。

（3）资产周转能力分析

1）资产周转率指标

单位：次

项目 2011 年 1-3 月 2010 年度 2009 年度 2008 年度

应收账款周转率 44.48 95.26 26.81 17.65

存货周转率 0.11 0.29 0.16 0.2

存货周转率（扣除土地开发成本） 0.11 0.29 0.17 0.2

总资产周转率 0.15 0.45 0.31 0.26

2）行业比较

同行业上市公司主要财务指标对比情况如下表：

公司名称 2010 年度 2009 年度 2008 年度

应收账款周转率（次）